Si oppongono a questa tesi i numerosi frammenti in cui Labeone, vissuto negli ultimi anni della repubblica, commentava diffusamente il nuovo sistema della *cautio* (4).

Il BRANCA (5), all'opinione del quale aderiamo, recentemente affermava: « Se il nuovo regime pretorio (*cautio-missio*) è anteriore al 17 a. C. e l'antico è ancora in vita nel II secolo p. C.; se questa anomalia, che ragioni esteriori di data non possono spiegare, non è dovuta alla natura specialissima del rimedio quiritario; se è vero che questo non si faceva preferire al mezzo nuovo per la ragione semplicissima che era meno comodo: tutto porta a credere che il perdurare inalterato dell'antica forma fosse dovuto, non per così dire a merito di essa, ma a difetto del nuovo tipo di tutela ».

Solo ammettendo che il nuovo sistema non contemplava tutti i casi regolati dal sistema più antico, e ciò viene attestato dalle fonti, si può spiegare il perdurare dell'antica *legis actio* sino al tempo di

(1) V.: WŁASSAK, *Roem. prozessgesch.*, I, 261 sgg.

(2) V. retro pag. 38.

(3) HESSE, *Rechtsverhältnisse*, I, 177; HUSCHKE, *Gaius*, 212; contra: WŁASSAK, *op. cit.* 261 sgg.; v. inoltre BRANCA, *Danno temuto cit.*, 66 sgg.

(4) V.: D. 39. 2. 13. 5; D. 39. 2. 15. §§ 20. 24. 32. 34. 35; D. 39. 2. 24. 2; D. 39. 2. 30. 1.

(5) BRANCA, *op. cit.*, 73.

Gaio e comprendere la funzione integratrice che il nuovo mezzo di difesa pretoria veniva compiendo, per attuare una piena tutela giuridica di quei rapporti, che pur essendo stati già presi in considerazione dal diritto, non godevano di una sufficiente protezione.

17. Se si considera il procedimento cauzionale dal punto di vista del fine cui esso mira, e cioè la difesa preventiva di un diritto o di un semplice interesse, lo si può far rientrare nel concetto di azione intesa nel suo senso più ampio.

Però dobbiamo osservare come i giuristi dell'età classica mai adoperarono il termine *actio* nel suo significato tecnico per designare il nostro procedimento.

Anzi essi costantemente contrapposero *actiones* e *stipulationes praetoriae* come numerosi testi stanno a dimostrarci.

Gai. 4. 31: «... *damni vero infecti nemo vult lege agere, sed potius stipulatione quae in edicto proposita est obligat adversarium suum, idque et commodius ius et plenius est* ».

D. 3. 3. 35. 2, Ulp. 9 ad Ed.: « *Non solum autem si actio postuletur a procuratore, sed et si praeiudicium vel interdictum vel si stipulatione legatorum vel damni infecti velit caveri...* ».

D. 3. 3. 39, Ulp. 9 ad Ed.: « *Non solum autem in actionibus et interdictis et in stipulationibus debet dominum defendere sed...* » ecc.

Il distacco tra i due mezzi di difesa del diritto, che in questi ed in altri passi ancora è così evidente, non può meravigliarci se si considera che *actiones* e *stipulationes* presentano pochissima simiglianza sia per quanto concerne le particolarità di procedura, sia per quanto concerne l'atto conclusivo che mentre nelle seconde è rappresentato dall'*iussum caveri*, atto d'*imperium* che esaurisce tutto il procedimento, invece nelle prime è rappresentato dalla *datio iudicis*, atto di pura *iudisdictio* (1), che dà inizio alla seconda fase del procedimento il *iudicium*.

Vi sono però alcuni luoghi di Ulpiano nei quali può facilmente notarsi un timido raccostamento delle *stipulationes praetoriae* alle *actiones*. Questi frammenti rappresentano, come giustamente affermava il BRANCA (2), il massimo dell'evoluzione a cui potesse arrivare il diritto classico.

(1) V.: D. 2. 1. 3.

(2) BRANCA in *St. Ratti cit.*, 172 sgg.

D. 46. 5. 1. 2, Ulp., 70 ad Ed. « *Cautionales sunt autem quae instar actionis habent, et, ut sit nova actio intercedunt, ut de legatis stipulationes, et de tutela et ratam rem haberi et damni infecti* » (1).

D. 16. 2. 10. 3, Ulp. 63 ad Ed.: « *In stipulationibus quoque, quae instar actionem habent, id est praetoriis, compensatio locum habet, et secundum Iulianum tam in ipsa stipulatione quam in ex stipulatu actione poterit obici compensatio* » (2).

D. 44. 7. 37 pr., Ulp. 4 ad Ed. pr. « *Stipulationes etiam, quae praetoriae sunt, quia actionum instar obtinent, ut damni infecti, legatorum et si quae similes sunt* » (3).

In questi frammenti Ulpiano non fa rientrare il nostro procedimento nel quadro generale delle azioni secondo la concezione del diritto classico, ma si limita ad osservare la simiglianza tra *actio* e *stipulatio* sia considerandone gli effetti fondamentali, talvolta comuni, sia considerando qualche comune particolarità di forma.

Non ci sembra esatta l'opinione sostenuta dal BESELER, il quale ritenendo interpolati i passi surriferiti, nega questo riavvicinamento.

Giustamente il BRANCA affermava che l'espressione « *instar habere* », « *instar obtinere* », già adoperata da Cicerone (4), nello stesso tempo in cui è usata nei frammenti surriportati, non può destare sospetti se adoperata da un giureconsulto classico, come Ulpiano, il quale in fatto di lingue era certamente meno purista del grande oratore.

Inoltre nelle Costituzioni giustiniane il termine appare pochissime volte ma sotto altra forma (« *ad instar* ») che non ci è stato possibile ritrovare in alcun'opera del periodo aureo.